
По сообщению пресс-службы Главы и Правительства КЧР

	 В Центре молодежного инновационного твор-
чества прошла встреча Главы Карачаево-Черке-
сии Рашида Темрезова с активистами Движения 
Первых со всей республики. В мероприятии также 
приняли участие члены Правительства КЧР. 
	 Главе КЧР представили доклад о деятельно-
сти регионального отделения Движения Первых 
по состоянию на 1 сентября 2024 года, а также о 
проводимых мероприятиях и конкурсах.
	 Так, с начала деятельности Движения Первых 
в Карачаево-Черкесской Республике открыто 278 
первичных и 12 муниципальных отделений.
	 С начала 2024 года реализовано 23 масштаб-
ных проекта, и более 40 акций и мероприятий. 
Если по итогам прошедшего 2023 года охват 
проектов составил более 10 000 учащихся, из ко-
торых более 8000 были уникальными (отдельно 
взятый ребёнок, впервые принявший участие в 
проекте Движения), то на текущую дату за 2024 
год уже охвачено более 11 000 учащихся, из кото-
рых порядка 7000 уникальные.
	 Также за этот год были реализованы несколь-
ко масштабных проектов: «Мы граждане России» 
проведены муниципальный и региональный эта-
пы Всероссийской военно-патриотической игры 
«Зарница 2.0»; проведены муниципальные и ре-
гиональные этапы Всероссийских проектов «Вы-
зов Первых» и «Пилоты будущего»; реализованы 
профильные смены Движения в КЧР в 2024 году 
на базе летних детских оздоровительных лагерей 
«Адель», «Юный турист», «Гранд Виктория». 
	 Глава КЧР подчеркнул, что главное, чем обла-
дают активисты - это желание творить и быть по-
лезными для нашего российского общества.
	 «Президент России Владимир Путин говорит о 

Совет Адыге-Хабльского муниципального района 
Карачаево-Черкесской Республики в соответствии 
с решением от 01.10.2024 № 8 проводит конкурс 
на замещение должности Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района Карачае-
во-Черкесской Республики в 10-00 часов 30.10.2024 
г. по адресу: а.Адыге-Хабль. ул.Советская, 16, зал 
заседаний.
К участию в конкурсе допускаются граждане, владе-
ющие государственным языком Российской Федера-
ции и соответствующие установленным требованиям 
к должности Главы администрации муниципального 
района с соблюдением требований, установленных 
законодательством в связи с прохождением муници-
пальной службы:
- к образованию: наличие высшего профессиональ-
ного образования не ниже специалитета, магистра-
туры;
- к стажу работы: наличие стажа муниципальной 
службы или стажа работы по специальности, направ-
лению подготовки - не менее четырех лет; 
- к уровню знаний – знание Конституции Российской 
Федерации, Конституции Карачаево-Черкесской 
Республики,   федерального законодательства и за-
конодательства Карачаево-Черкесской Республики 
по вопросам местного самоуправления и муници-
пальной службы, в том числе Федеральных законов 
от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципаль-
ной службе в Российской Федерации», Трудового 
Кодекса Российской Федерации, Законов Карачае-
во-Черкесской Республики от 25.10.04 № 30-РЗ «О 
местном самоуправлении в Карачаево-Черкесской 
Республике», от 15.11.2007 №75-РЗ «О некоторых 
вопросах муниципальной службы в Карачаево-Чер-
кесской Республике»,   от 23.06.2008 № 29-РЗ «О 
реестре  должностей муниципальной службы в Кара-
чаево-Черкесской Республике», а также знание соци-
ально-экономического положения района.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

СОВЕТ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

                                 01.10.2024                           а. Адыге-Хабль                                      № 8

Об объявлении конкурса на замещение должности Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района

В соответствии со статьей 37 Федерального закона от 06.20.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 39 Устава Адыге-Хабльского муниципального 
района, Совет Адыге-Хабльского муниципального района

РЕШИЛ: 

1. Объявить конкурс на замещение должности Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального 
района.

2. Назначить проведение конкурса на 10 час. 00 мин. 30.10.2024 года в зале заседаний администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района по адресу: а. Адыге-Хабль, ул. Советская, 16.

3. Конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности Главы администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района осуществлять прием документов от лиц, желающих участвовать в кон-
курсе, с 07.10.2024 г. по 26.10.2024 г. включительно с 10.00 час. до 12.00 час. (каб. № 317, тел. 5-19-84).

4. Настоящее решение, а также условия проведения конкурса и проект контракта с Главой администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района, утвержденные решением Совета Адыге-Хабльского муниципаль-
ного района от 04.10.2014 № 6 (в редакции Решений Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 
29.01.2016 г. № 86, от 31.07.2019 № 267, от 23.07.2020 № 40, от 16.04.2021 № 81) подлежат опубликованию в 
газете «Вести района».
 

Глава Адыге-Хабльского
муниципального района А.З. Капов

том, чтобы наши дети были вовлечены в те про-
цессы, которые влияют на будущее нашей стра-
ны, на то, как она завтра будет развиваться. И вы 
– та самая активная и образованная молодежь, 
которая будет творить и созидать на благо нашей 
великой Родины – Российской Федерации» - отме-

Гражданин, изъявивший желание участвовать в кон-
курсе, представляет в конкурсную комиссию следую-
щие документы:
1) личное заявление на участие в конкурсе по фор-
ме согласно приложению к Решению Совета Ады-
ге-Хабльского муниципального района от 04.10.2014 
г. № 6 «О порядке проведения конкурса на замеще-
ние должности главы администрации Адыге-Хабль-
ского муниципального района (в редакции Решения 
Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 
29.01.2016 г. № 86, от 31.07.2019 № 267, от 23.07.2020 
№ 40, от 16.04.2021 № 81);
2) собственноручно заполненную и подписанную ан-
кету по форме, установленной уполномоченным Пра-
вительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти;
3) автобиографию;
4) 2 фотографии размером 4x6 (без уголка);
5) паспорт или заменяющий его документ (по прибы-
тии на конкурс);
6) копию трудовой книжки;
7) копию документа об образовании;
8) копию страхового свидетельства обязательного 
пенсионного страхования;
9) копию свидетельства о постановке физического 
лица на учет в налоговом органе по месту жительства 
на территории Российской Федерации;
10) копию документов воинского учета - для граждан, 
пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву 
на военную службу;
11) заключение медицинской организации об отсут-
ствии заболевания, препятствующего поступлению 
на муниципальную службу;
12) сведения о своих доходах, полученных за кален-
дарный год, предшествующий году подачи докумен-
тов для участия в конкурсе, об имуществе и обяза-
тельствах имущественного характера по состоянию 
на первое число месяца, предшествующего месяцу 
подачи документов для участия в конкурсе, а также 
сведения о доходах своих супруги (супруга) и несо-

тил Рашид Темрезов.
	 Ребята из Движения Первых были рады воз-
можности пообщаться с лидером региона и за-
дать все интересующие их вопросы. В свою оче-
редь, Рашид Бориспиевич охотно отвечал на них, 
рассказывая детям о себе и своей работе, целях 

вершеннолетних детей, полученных за календар-
ный год, предшествующий году подачи документов 
для участия в конкурсе, сведения об их имуществе 
и обязательствах имущественного характера по со-
стоянию на первое число месяца, предшествующего 
месяцу подачи документов для участия в конкурсе;
13) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сай-
тов в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», на которых гражданин, претендующий 
на замещение должности Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района, разме-
щал общедоступную информацию, а также данные, 
позволяющие его идентифицировать, за три кален-
дарных года, предшествующих году подачи заявле-
ния для участия в конкурсе;
14) согласие на проведение полномочными органа-
ми проверочных мероприятий, необходимых для до-
пуска к сведениям, составляющих государственную 
тайну;
15) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) 
факта уголовного преследования либо о прекраще-
нии уголовного преследования по реабилитирующим 
основаниям;
16) иные документы, предусмотренные федеральны-
ми законами, указами Президента Российской Феде-
рации и постановлениями Правительства Российской 
Федерации.
По желанию гражданина им могут быть представле-
ны документы о дополнительном профессиональном 
образовании, о присвоении ученой степени, ученого 
звания, о награждении наградами и присвоении по-
четных званий и иные документы, характеризующие 
его личность и профессиональную подготовку.
В связи с необходимостью проведения проверочных 
мероприятий, необходимых для допуска к сведени-
ям, составляющим государственную тайну, гражда-
нином представляются также следующие документы: 
1) письменное согласие на проведение полномочны-
ми органами проверочных мероприятий;
2) анкета по форме, установленной Постановлением 

и задачах.
	 Всё о «Российской школьной весне» расска-
зала Рашиду Темрезову активистка Ларина Кар-
данова. Ей посчастливилось стать участницей II 
Всероссийского фестиваля «Российская школь-
ная весна», реализуемого «Движением Первых» 
совместно с Российским Союзом Молодежи.
	 Ларина описала цели масштабного творческого 
проекта и поделилась своими яркими воспомина-
ниями. Она отметила, что РШВ — это не просто 
аббревиатура, а невероятные эмоции, незабыва-
емый опыт, заряд энергии и позитива на долгое 
время.
	 В завершении мероприятия Рашида Темрезова 
посвятили в главные наставники Первых, пода-
рив ему фирменный значок Движения.
	 Добавим, Движением Первых в четвертом квар-
тале 2024 года планируется реализовать такие 
крупные мероприятия, как «Первые в Профес-
сии» (экскурсионный проект по ознакомлению с 
разными профессиями), мастер-классы по оказа-
нию первой помощи, турнир по интеллектуальной 
игре «Лига Эрудитов», Всероссийский проект «В 
гостях у ученого» (в рамках которого активисты 
Движения смогут встретиться с научными со-
трудниками из разных сфер), зимний фестиваль 
детства и юности «Фестиваль первых», Всерос-
сийская акция «Ёлка желаний», мероприятие 
«Безграничная жизнь» (проект для детей с ОВ3), 
Форум семейных сообществ «Родные-Любимые» 
и множество других акций и мероприятий по всем 
12 направлениям деятельности Движения.
	 К концу года Первые планируют охватить свои-
ми проектами более 18 000 уникальных участни-
ков.

Правительства Российской Федерации от 06.02.2010 
№63 «Об утверждении Инструкции о порядке допу-
ска должностных лиц и граждан Российской Федера-
ции к государственной тайне (заполняется собствен-
норучно) и на электронном носителе;
3) документы, удостоверяющие личность и подтверж-
дающие сведения, указанные в анкете: паспорт, во-
енный билет, трудовую книжку, свидетельство о ро-
ждении, свидетельство о заключении (расторжении) 
брака, диплом об образовании, справка об отсут-
ствии судимости, награды и т.п.); 
4) 2 черно-белые фотографии размером 4x6 (без 
уголка);
5) справку об отсутствии медицинских противопо-
казаний для работы со сведениями, составляющие 
государственную тайну. Форму и порядок получения 
справки устанавливают федеральный орган исполни-
тельной власти, уполномоченный в области здраво-
охранения и социального развития.
Несвоевременное или неполное представление на-
званных документов является поводом для отказа 
кандидату от участия в конкурсе.
При проведении конкурса комиссией используются 
оценки профессиональных и личных качеств канди-
датов, включая индивидуальное собеседование по 
вопро¬сам, связанным с исполнением должностных 
обязанностей Главы администрации муниципального 
района.
Решение конкурсной комиссии объявляется после 
подведения итогов конкурса.
Документы принимаются с 10-00 часов до 12-00 
часов, понедельник - пятница по адресу: а.Ады-
ге-Хабль, ул.Советская,16, кабинет № 311. Выходные 
дни: суббота, воскресенье.
Срок начала приема документов 07.10.2024 г. 
Срок окончания приема документов 26.10.2024 г. 
включительно до 12-00 ч. В субботу 26.10.2024 г. при-
ем документов будет осуществляться с 10-00 часов 
до 12-00 часов.

Справки по телефону- 5-19-84.

Глава КЧР Рашид Темрезов встретился с активистами 
Движения Первых

ОБЪЯВЛЕНИЕ

ОКТЯБРЬ
2024 г.
№ 19 (406)

0+



2 4 октября 2024 г.
от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании, если иное не установлено настоящим 
Положением. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании кон-
курсной комиссии.
2.12. Материально-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии, в том числе хранение ее 
документации, осуществляется аппаратом Администрации Адыге-Хабльского муниципального района.
2.13. Конкурсная комиссия осуществляет свои полномочия с момента ее формирования в правомочном со-
ставе до дня вступления в силу решения Совета Адыге-Хабльского муниципального района о назначении на 
должность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района одного из кандидатов, представ-
ленных конкурсной комиссией по результатам конкурса.

3. Порядок принятия решения об объявлении конкурса

3.1. Решение об объявлении конкурса принимается Советом Адыге-Хабльского муниципального района.
3.2. Решение об объявлении конкурса принимается в случаях:
- истечения срока полномочий Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района;
- досрочного прекращения полномочий Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района;
- внесения изменений в законодательные и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Кара-
чаево-Черкесской Республики, Устав Адыге-Хабльского муниципального района, если такими изменениями 
обусловлена необходимость назначения Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района ;
- признания конкурса на замещение должности Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального рай-
она несостоявшимся.
3.3. В решении об объявлении конкурса в обязательном порядке указываются:
1) дата проведения конкурса;
2) срок приема (дата начала и дата окончания), место и время приема документов, подлежащих представле-
нию в конкурсную комиссию в соответствии с настоящим Положением;
3) персональный состав членов конкурсной комиссии, назначаемых Советом Адыге-Хабльского муниципаль-
ного района;
4) условия конкурса, в том числе порядок проведения конкурсных испытаний;
5) условия контракта для Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района в части, касаю-
щейся осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
3.4. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 3.3. настоящего Положения, 
Совет Адыге-Хабльского муниципального района в письменной форме уведомляет Главу Карачаево-Черкес-
ской Республики об объявлении конкурса и начале формирования конкурсной комиссии.
3.5. Не позднее, чем за 20 дней до дня проведения конкурса в печатном средстве массовой информации 
Адыге-Хабльского муниципального района (газета «Вести района») и на официальном сайте Адыге-Хабль-
ского муниципального района в сети Интернет Советом Адыге-Хабльского муниципального района должно 
быть опубликовано объявление о проведении конкурса, а также проект контракта с лицом, назначаемым на 
должность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района.
В объявлении должны быть указаны:
1) квалификационные и иные требования к кандидатам;
2) перечень документов, необходимых для участия в конкурсе и требования к их оформлению;
3) срок приема документов (дата начала и дата окончания), место и время приема документов, подлежащих 
представлению в конкурсную комиссию;
4) дата, время и место проведения конкурса;
5) условия конкурса, в том числе порядок проведения конкурсных испытаний;
6) сведения об источнике дополнительной информации о конкурсе (адрес, телефон, контактное лицо).

4. Условия проведения конкурса

4.1. В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Россий-
ской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 15.11.2007 № 75-РЗ «О некоторых вопросах 
муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике» право на участие в конкурсе имеют граждане 
Российской Федерации не старше 65 лет, владеющие государственным языком Российской Федерации и со-
ответствующие следующим квалификационным требованиям:
1) наличие стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки – не 
менее четырех лет (в редакции Решения Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 31.07.2019 г. 
№ 267); 
2) наличие высшего профессионального образования не ниже специалитета, магистратуры (в редакции Реше-
ния Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 31.07.2019 г. № 267);
3) знание Конституции Российской Федерации, Конституции Карачаево-Черкесской Республики, знание фе-
дерального законодательства и законодательства Карачаево-Черкесской Республики по вопросам местного 
самоуправления и муниципальной службы, знание социально-экономического положения Адыге-Хабльского 
муниципального района;
4) наличие навыков организации и планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий 
принимаемых решений, владения информационными технологиями, пользования офисной техникой и про-
граммным обеспечением, редактирования документации, организационные и коммуникативные навыки, на-
выки координирования управленческой деятельности, оперативного принятия и реализации управленческих 
решений, ведения деловых переговоров и публичного выступления.
5) в число дополнительных требований к кандидатам на замещение должности главы местной администра-
ции муниципального района по контракту относится прохождение проверочных мероприятий и процедуры 
оформления допуска к сведениям, составляющим государственную тайну (в редакции Решения Совета Ады-
ге-Хабльского муниципального района от 29.01.2016 г. № 86).
	 4.2. После опубликования информации о проведении конкурса на замещение должности Главы админи-
страции Адыге-Хабльского муниципального района лица, желающие участвовать в конкурсе, подают в комис-
сию следующий пакет документов на участие в конкурсе, о получении которого делается отметка в специаль-
ном журнале:
1) личное заявление на участие в конкурсе по форме согласно приложению к настоящему Положению;
2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Прави-
тельством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
3) автобиографию;
4) 2 фотографии размером 4x6 (без уголка);
5) паспорт или заменяющий его документ (по прибытии на конкурс);
6) копию трудовой книжки;
7) копию документа об образовании;
8) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
9) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на 
территории Российской Федерации;
10) копию документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на 
военную службу;
11) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на му-
ниципальную службу;
12) сведения о своих доходах, полученных за календарный год, предшествующий году подачи документов для 
участия в конкурсе, об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе, а также сведения о доходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для участия в конкурсе, сведения об их имуществе и обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия 
в конкурсе;
13) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности Главы администрации Адыге-Хабль-
ского муниципального района, размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его 
идентифицировать, за три календарных года, предшествующих году подачи заявления для участия в конкур-
се;
14) согласие  на  проведение полномочными органами проверочных мероприятий, необходимых для допуска 
к сведениям, составляющих государственную тайну;
15) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федера-
ции и постановлениями Правительства Российской Федерации.
	 По желанию гражданина им могут быть представлены документы о дополнительном профессиональном 
образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, о награждении наградами и присвоении почет-
ных званий и иные документы, характеризующие его личность и профессиональную подготовку (в редакции 
Решения Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 23.07.2020 г. № 40).
	 4.2.1. В связи с необходимостью проведения проверочных мероприятий, необходимых для допуска к сведе-
ниям, составляющим государственную тайну, гражданином представляются также следующие документы: 
1) письменное согласие на проведение полномочными органами проверочных мероприятий;
2) анкета по форме, установленной Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2010 
№63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к 
государственной тайне (заполняется собственноручно) и на электронном носителе;
3) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие сведения, указанные в анкете: паспорт, военный 
билет, трудовую книжку, свидетельство о рождении, свидетельство о заключении (расторжении) брака, ди-
плом об образовании, справка об отсутствии судимости, награды и т.п.); 
4) 2 черно-белые фотографии размером 4x6 (без уголка);
5) справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы со сведениями, составляющие государ-
ственную тайну. Форму и порядок получения справки устанавливают федеральный орган исполнительной 
власти, уполномоченный в области здравоохранения и социального развития (в редакции Решения Совета 
Адыге-Хабльского муниципального района от 23.07.2020 г. № 40).
4.3. Прием документов для участия в конкурсе, указанных в пункте 4.2 настоящего Положения, осуществля-
ется в сроки, установленные решением Совета Адыге-Хабльского муниципального района об объявлении 
конкурса. Прием документов от граждан, желающих участвовать в конкурсе, прекращается за три дня до дня 
проведения конкурса.
Копии предоставляемых документов должны быть заверены нотариально или кадровыми службами по месту 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

 Совет Адыге-Хабльского муниципального района
РЕШЕНИЕ

                               04.10.2014 г.                           а.Адыге-Хабль                                        № 6

О порядке проведения конкурса на замещение должности главы
 администрации Адыге-Хабльского муниципального района

(в редакции Решений Совета Адыге-Хабльского муниципального района 
от 29.01.2016 г. № 86, от 31.07.2019 № 267, от 23.07.2020 № 40, от 16.04.2021 № 81)

В соответствии с частью 5 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 
25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской Республики от 
15.11.2007 № 75-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Карачаево-Черкесской Республике», 
статьей 35 Устава Адыге-Хабльского муниципального района,

Совет Адыге-Хабльского муниципального района
РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района,  согласно приложению 1.
2.Утвердить проект контракта с Главой администрации Адыге-Хабльского муниципального района,  согласно 
приложению 2.
3.Признать утратившим силу Решение Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 30.03.2009 г. № 
6 «Об утверждении Положения о проведении конкурса на замещение должности Главы администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района Карачаево-Черкесской Республики»
4.Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования) в уста-
новленном порядке.

Глава Адыге-Хабльского 
муниципального района М.А.Килба

Приложение 1
к решению Совета Адыге-Хабльского

муниципального района
от 04.10.2014 № 6

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ЗАМЕЩЕНИЕ ДОЛЖНОСТИ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ 

АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1.1. Настоящим Положением в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 
02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 15.11.2007 № 75-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Карачаево-Черкесской 
Республике», Уставом Адыге-Хабльского муниципального района определяется порядок проведения конкурса 
на замещение должности Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района (далее - конкурс), 
в том числе порядок формирования и организации деятельности конкурсной комиссии, принятия решения об 
объявлении конкурса, условия и процедура проведения конкурса, а также порядок принятия решения конкурс-
ной комиссии по результатам конкурса.
1.2. Целью конкурса является отбор на альтернативной основе кандидатов на замещение должности Главы 
администрации Адыге-Хабльского муниципального района (далее - кандидаты) из числа граждан, предста-
вивших документы для участия в конкурсе, на основании их соответствия установленным квалификационным 
требованиям к этой должности муниципальной службы, профессиональной подготовки, стажа и опыта рабо-
ты, знаний, умений, навыков и иных качеств, выявленных в результате проведения конкурса.
1.3. Общий порядок проведения конкурса предусматривает:
1) принятие Советом Адыге-Хабльского муниципального района решения об объявлении конкурса;
2) уведомление Главы Карачаево-Черкесской Республики об объявлении конкурса и начале формирования 
конкурсной комиссии;
3) опубликование Советом Адыге-Хабльского муниципального района объявления о проведении конкурса;
4) конкурс;
5) принятие конкурсной комиссией решения по результатам конкурса;
6) представление конкурсной комиссией кандидатов для назначения на должность Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района на рассмотрение Совета Адыге-Хабльского муниципального рай-
она;
7) принятие Советом Адыге-Хабльского муниципального района решения о назначении кандидата на долж-
ность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района.

2. Порядок формирования и организации деятельности
конкурсной комиссии

2.1. Организация и проведение конкурса осуществляется конкурсной комиссией, формируемой в соответ-
ствии с федеральными законами и настоящим Положением.
2.2. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом и обладает следующими полномочиями:
1) рассматривает документы, представленные для участия в конкурсе;
2) обеспечивает соблюдение равных условий проведения конкурса для каждого из кандидатов;
3) определяет результаты конкурса;
4) представляет кандидатов на должность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района в 
Совет Адыге-Хабльского муниципального района;
5) осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.
2.3. Общее число членов конкурсной комиссии составляет 4 (четыре) человека.
2.4. При формировании конкурсной комиссии половина ее членов назначаются Советом Адыге-Хабльского 
муниципального района , а другая половина - Главой Карачаево-Черкесской Республики.
Состав конкурсной комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникнове-
ния конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.
2.5. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и иных членов кон-
курсной комиссии. Председатель, заместитель председателя и секретарь избираются из состава конкурсной 
комиссии открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов кон-
курсной комиссии на первом заседании конкурсной комиссии.
2.6. Председатель конкурсной комиссии:
1) осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии;
2) определяет дату и повестку заседания конкурсной комиссии;
3) распределяет обязанности между членами конкурсной комиссии;
4) подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии и принятые конкурсной комиссией решения;
5) контролирует исполнение решений, принятых конкурсной комиссией;
6) представляет конкурсную комиссию в отношениях с кандидатами, иными гражданами, государственными 
органами, органами местного самоуправления, организациями, средствами массовой информации и обще-
ственными объединениями;
7) представляет на заседании Совета Адыге-Хабльского муниципального района принятое по результатам 
конкурса решение конкурсной комиссии.
2.7. Заместитель председателя конкурсной комиссии исполняет обязанности председателя конкурсной комис-
сии в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя конкурсной комиссии иные 
полномочия.
2.8. Секретарь конкурсной комиссии:
1) осуществляет организационное обеспечение деятельности конкурсной комиссии;
2) осуществляет подготовку заседаний конкурсной комиссии, в том числе обеспечивает извещение членов 
конкурсной комиссии и, при необходимости, иных лиц, привлеченных к участию в работе конкурсной комис-
сии, о дате, времени и месте заседания конкурсной комиссии, не позднее чем за 2 рабочих дня до заседания 
конкурсной комиссии;
3) ведет и подписывает протоколы заседаний конкурсной комиссии;
4) оформляет принятые конкурсной комиссией решения;
5) решает иные организационные вопросы, связанные с подготовкой и проведением заседаний конкурсной 
комиссии.
2.9. Организационной формой деятельности конкурсной комиссии являются заседания.
На заседании конкурсной комиссии секретарем ведется протокол, в котором отражается информация о ходе 
заседания и принятых решениях.
Протокол подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
2.10. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее трех членов 
конкурсной комиссии.
В случае выбытия члена конкурсной комиссии из ее состава, назначение нового члена конкурсной комиссии 
производится органом, назначившим выбывшего члена конкурсной комиссии. При этом в случае выбытия чле-
на конкурсной комиссии, назначенного Главой Карачаево-Черкесской Республики, назначение нового члена 
конкурсной комиссии производится Главой Карачаево-Черкесской Республики.
2.11. Решения конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов 



34 октября 2024 г.
сти Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района;
отсутствия кандидатов для представления к назначению на должность Главы администрации Адыге-Хабль-
ского муниципального района;
подачи всеми кандидатами заявлений об отказе от участия в конкурсе.
6.2. Решение по результатам конкурса принимается открытым голосованием простым большинством голосов 
от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим яв-
ляется голос председательствующего на заседании конкурсной комиссии.
Решение конкурсной комиссии по результатам конкурса подписывается всеми членами конкурсной комиссии, 
присутствующими на заседании.
6.3. Конкурсная комиссия уведомляет в письменной форме о принятом по результатам конкурса решении 
каждого из кандидатов, принявших участие в конкурсе, в срок не позднее 5 рабочих дней со дня принятия 
конкурсной комиссией соответствующего решения.
6.4. Решение конкурсной комиссии по результатам конкурса направляется в Совет Адыге-Хабльского муници-
пального района не позднее чем на следующий день после принятия решения.
6.5. Рассмотрение Советом Адыге-Хабльского муниципального района вопроса о назначении на должность 
Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района осуществляется в порядке, предусмотрен-
ном Уставом  Адыге-Хабльского муниципального района и Регламентом Совета Адыге-Хабльского муници-
пального района, в срок не более 10 рабочих дней со дня принятия конкурсной комиссией решения по резуль-
татам конкурса.
Избранным считается кандидат на должность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального рай-
она, набравший большинство голосов от действующего состава Совета Адыге-Хабльского муниципального 
района.
6.6. В случае признания конкурса несостоявшимся либо в случае непринятия Советом Адыге-Хабльского му-
ниципального района решения о назначении на должность Главы администрации Адыге-Хабльского муни-
ципального района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией, Совет Адыге-Хабльского 
муниципального района принимает решение о повторном проведении конкурса в соответствии с настоящим 
Положением.
В случаях, указанных в абзаце первом настоящего пункта, персональный состав и полномочия членов ранее 
сформированной конкурсной комиссии сохраняются.
6.7. Информация о результатах конкурса подлежит опубликованию в печатном средстве массовой инфор-
мации Адыге-Хабльского муниципального района (газета «Вести района» и размещению на официальном 
сайте Адыге-Хабльского муниципального района в сети Интернет в течение 5 рабочих дней со дня принятия 
конкурсной комиссией решения по результатам конкурса.

7. Заключительные положения

7.1. Кандидат вправе обжаловать решение конкурсной комиссии по результатам конкурса в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.
7.2. Расходы кандидатов и граждан, не допущенных к участию в конкурсе, связанные с участием в конкурсе, 
осуществляются за счет их собственных средств.
7.3. Документы кандидатов и граждан, не допущенных к участию в конкурсе, могут быть им возвращены по 
письменному заявлению в течение трех лет со дня завершения конкурса. До истечения указанного срока 
документы хранятся в архиве Совета Адыге-Хабльского муниципального района, после чего подлежат унич-
тожению.

В конкурсную комиссию
по проведению конкурса
на замещение должности

 Главы администрации Адыге-Хабльского
 муниципального района 

от ___________________________
___________________________
___________________________
___________________________

(Ф.И.О., домашний адрес, телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу принять мои документы для участия в конкурсе на замещение должности Главы администрации Ады-
ге-Хабльского муниципального района.
Приложения:
1) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, установленной уполномоченным Прави-
тельством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;
2) автобиографию;
3) 2 фотографии размером 4x6 (без уголка);
4) паспорт или заменяющий его документ;
5) копию трудовой книжки;
6) копию документа об образовании;
7) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;
8) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на 
территории Российской Федерации;
9) копию документов воинского учета - для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, подлежащих призыву на 
военную службу;
10) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, препятствующего поступлению на му-
ниципальную службу;
11) сведения о своих доходах, полученных за календарный год, предшествующий году подачи документов для 
участия в конкурсе, об имуществе и обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число 
месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия в конкурсе, а также сведения о доходах 
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за календарный год, предшествующий году 
подачи документов для участия в конкурсе, сведения об их имуществе и обязательствах имущественного 
характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для участия 
в конкурсе;
12) сведения об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет», на которых гражданин, претендующий на замещение должности Главы администрации Адыге-Хабль-
ского муниципального района, размещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие его 
идентифицировать, за три календарных года, предшествующих году подачи заявления для участия в конкур-
се;
13) согласие на проведение полномочными органами проверочных мероприятий, необходимых для допуска к 
сведениям, составляющих государственную тайну;
14) справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении 
уголовного преследования по реабилитирующим основаниям.

Настоящим подтверждаю, что я дееспособен (дееспособна). Сведения, содержащиеся в представленных 
мною документах для участия в конкурсе, являются полными и достоверными, а сами документы не являются 
подложными. С условиями конкурса согласен(на).

_________ ________
(дата) (подпись)

Приложение 2
к решению

Совета Адыге-Хабльского 
муниципального района 

от __________2014 №_____

ПРОЕКТ КОНТРАКТА
С ГЛАВОЙ АДМИНИСТРАЦИИ АДЫГЕ-ХАБЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

а. Адыге-Хабль                                                                                                                   «___» __________ 20__ г.

Глава Адыге-Хабльского муниципального района
___________________________________________________________________________________________,

(ФИО)
действующий на основании Устава Адыге-Хабльского муниципального района (далее - Устав), с одной сторо-
ны, и гражданин _____________________________________________________________________________,

(ФИО)
именуемый в дальнейшем «Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района», с другой сто-
роны, далее также совместно именуемые «Стороны», заключили на основании решения Совета Адыге-Хабль-
ского муниципального района от ______________ № ______ настоящий контракт о нижеследующем.

1. Общие положения

1.1. Настоящий контракт регулирует отношения между Главой Адыге-Хабльского муниципального района и 
Главой администрации Адыге-Хабльского муниципального района, связанные с исполнением последним обя-
занностей, предусмотренных Уставом.

работы (службы) гражданина.
4.4. Сведения, представленные гражданином для участия в конкурсе, по решению конкурсной комиссии могут 
подвергаться проверке в установленном законодательством Российской Федерации порядке.
4.5. Несвоевременное и неполное представление документов является основанием для отказа гражданину в 
приеме документов для участия в конкурсе.
4.6. На основании представленных документов конкурсная комиссия принимает решение о допуске граждани-
на либо об отказе в допуске к участию в конкурсе.
4.7. Гражданин не допускается к участию в конкурсе при наличии следующих обстоятельств, установленных 
статьей 13 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»:
1) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную 
силу;
2) осуждения его к наказанию, исключающему возможность исполнения должностных обязанностей по долж-
ности муниципальной службы, по приговору суда, вступившему в законную силу;
3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и 
иную охраняемую федеральными законами тайну, если исполнение должностных обязанностей по должности 
Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района связано с использованием таких сведений;
4) наличия заболевания, препятствующего поступлению на муниципальную службу или ее прохождению и 
подтвержденного заключением медицинской организации;
5) близкого родства или свойства (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, 
дети супругов и супруги детей) с Главой Адыге-Хабльского муниципального района или с муниципальным 
служащим, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью 
или подконтрольностью одного из них другому;
6) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства 
- участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный граж-
данин имеет право находиться на муниципальной службе, приобретения им гражданства иностранного госу-
дарства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося 
участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Россий-
ской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право находиться на муниципаль-
ной службе;
7) наличия гражданства иностранного государства (иностранных государств), за исключением случаев, когда 
муниципальный служащий является гражданином иностранного государства - участника международного до-
говора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на 
муниципальной службе;
8) представления подложных документов или заведомо ложных сведений;
9)непредставления предусмотренных Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной служ-
бе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами сведений или представления заведомо недостоверных или 
неполных сведений при поступлении на муниципальную службу;
10) признания его не прошедшим военную службу по призыву, не имея на то законных оснований, в соответ-
ствии с заключением призывной комиссии (за исключением граждан, прошедших военную службу по контрак-
ту).
4.8. Список граждан, допущенных к участию в конкурсе, утверждается решением конкурсной комиссии на 
первом заседании конкурсной комиссии.
4.9. Конкурсная комиссия уведомляет в письменной форме о принятом решении граждан, не допущенных к 
участию в конкурсе, с указанием причин отказа в допуске к участию в конкурсе, в срок не позднее 5 рабочих 
дней со дня принятия решения.
Гражданин, не допущенный к участию в конкурсе, вправе обжаловать решение конкурсной комиссии об отказе 
ему в допуске к участию в конкурсе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Процедура проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится, если имеется не менее двух кандидатов. В противном случае конкурс признается 
несостоявшимся.
5.2. Кандидат вправе представить в конкурсную комиссию письменное заявление об отказе от участия в кон-
курсе. С момента поступления указанного заявления в конкурсную комиссию кандидат считается снявшим 
свою кандидатуру.
5.3. Конкурс проводится в два этапа.
5.4. На первом этапе конкурсная комиссия проводит проверку достоверности сведений, представленных 
кандидатами, а также проверку соответствия кандидатов установленным квалификационным требованиям к 
должности Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района, на основании представленных 
ими документов, а также (при необходимости) информации, представленной правоохранительными органами, 
иными государственными органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами. Изуче-
ние указанных документов и информации осуществляется в отсутствие кандидатов.
По окончании проверки конкурсная комиссия в двухдневный срок направляет Главе Карачаево-Черкесской 
Республики письмо, содержащее сведения о кандидате на должность Главы администрации Адыге-Хабль-
ского муниципального района, для осуществления проверки кандидатов на должность Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района, а также копии документов кандидатов.
Конкурсная комиссия после получения информации по результатам проверки кандидатов из Администрации 
Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики подводит итоги первого этапа конкурса конкурсная 
комиссия.
По итогам первого этапа конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о признании первого этапа конкурса состоявшимся с утверждением кандидатов, допущенных к участию во 
втором этапе конкурса;
2) о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
наличия одного кандидата;
признания всех кандидатов несоответствующими установленным квалификационным требованиям к должно-
сти Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района;
подачи всеми кандидатами заявлений об отказе от участия в конкурсе.
Конкурсная комиссия уведомляет в письменной форме о принятом решении кандидатов, допущенных к уча-
стию во втором этапе конкурса, а также кандидатов, не допущенных к участию во втором этапе конкурса, с 
указанием причин отказа в допуске к участию во втором этапе конкурса в срок не позднее 5 рабочих дней до 
дня проведения второго этапа конкурса.
Решение о дате, месте и времени проведения второго этапа конкурса принимается конкурсной комиссией по 
итогам первого этапа конкурса.
5.5. На втором этапе конкурса комиссия проводит оценку профессиональных и личностных качеств кандида-
тов, допущенных к участию во втором этапе конкурса, их умений, знаний, навыков на основании представлен-
ных документов и по результатам конкурсных испытаний.
5.6. При проведении конкурса могут использоваться не противоречащие федеральным законам и другим нор-
мативным правовым актам Российской Федерации и Карачаево-Черкесской Республики методы оценки про-
фессиональных и личностных качеств кандидатов.
5.7. При проведении второго этапа конкурса проводится индивидуальное собеседование с кандидатами, в 
ходе которого конкурсная комиссия оценивает знание законодательства Российской Федерации, регулирую-
щего вопросы организации местного самоуправления в Российской Федерации, профессиональные качества 
кандидатов, допущенных к участию во втором этапе конкурса, профессиональные знания и навыки, необходи-
мые для исполнения должностных обязанностей, стаж и опыт работы.
5.8. В ходе собеседования каждому кандидату, допущенному к участию во втором этапе конкурса, предостав-
ляется слово для выступления.
5.9. Конкурсная комиссия оценивает профессиональные и деловые качества кандидатов на основании их 
выступлений и индивидуального собеседования.
Критериями оценки кандидатов на должность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального рай-
она являются:
- полнота знаний и компетентность в сфере муниципального управления, в том числе в вопросах местного 
значения и исполнения органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий;
- опыт управленческой работы, деловая культура, систематическое повышение профессионального уровня, 
умение видеть перспективу, инициативность;
- умение анализировать, мыслить системно, оперативно, принимать оптимальные решения в условиях дефи-
цита информации и времени;
- требовательность к себе и подчиненным, самокритичность.
5.10. Члены конкурсной комиссии могут задавать кандидатам, допущенным к участию во втором этапе кон-
курса, вопросы, касающиеся знания Конституции Российской Федерации, Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих вопросы организации местного самоуправления в Российской Федерации, его биогра-
фии, квалификации, образования, личных и деловых качеств.
5.11. При оценке профессиональных и личностных качеств каждого из кандидатов конкурсная комиссия исхо-
дит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых к должности Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района.
5.12. Неявка кандидата для участия во втором этапе конкурса считается отказом от участия в конкурсе, за 
исключением случая признания конкурсной комиссией причины неявки кандидата уважительной.

6. Порядок принятия решения конкурсной комиссии
по результатам конкурса

6.1. По результатам конкурса конкурсная комиссия принимает одно из следующих решений:
1) о представлении кандидатов на рассмотрение Совета Адыге-Хабльского муниципального района. В данном 
решении должны содержаться также рекомендации конкурсной комиссии в отношении каждого из кандидатов 
о назначении на должность Главы администрации Адыге-Хабльского муниципального района (в редакции Ре-
шения Совета Адыге-Хабльского муниципального района от 31.07.2019 г. № 267);
2) о признании конкурса несостоявшимся в следующих случаях:
признания всех кандидатов несоответствующими установленным квалификационным требованиям к должно-



	 АДРЕС РЕДАКЦИИ и ИЗДАТЕЛЯ: 369330, а. АдыгеХабль,
АдыгеХабльского муниципального рна, ул. Советская, 16.
	 Телефон (8-878-70) 52346.
	 Учредитель: администрация АдыгеХабльского мунициального рна. 
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 
в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по КЧР.
	 Свидетельство ПИ № ТУ 09-00012Р от 5 августа 2009 г.

Ответственность за содержание и достоверность
сведений в газетных материалах и рекламных

объявлениях несут авторы. Их точка зрения может
не совпадать с позицией редакции, рукописи и фото-

снимки не рецензируются и не возвращаются.

Газета отпечатана в 
ООО «Издательство «Южный регион»,

г. Ессентуки, ул. Никольская, 5а.
Тираж 3000 экз. Заказ № 2138. Подписано
в печать по графику 14.00, факт 1400.

Распространяется бесплатно.
Информационная продукция 0+

Главный редактор
А.В. Турчанинов

4 4 октября 2024 г.
- исполнять предписания уполномоченных государственных органов об устранении нарушений требований 
законов по вопросам осуществления отдельных государственных полномочии.

3. Права и обязанности Главы
 администрации Адыге-Хабльского муниципального района

3.1. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района имеет права, предусмотренные статьей 
11 Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» 
(далее - Федеральный закон), иными нормативными правовыми актами о муниципальной службе, в том числе 
право расторгнуть контракт и уволиться с муниципальной службы по собственной инициативе, предупредив 
об этом Главу Адыге-Хабльского муниципального района в письменной форме не позднее, чем за две недели.
3.2. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района обязан исполнять обязанности муници-
пального служащего, предусмотренные статьей 12 Федерального закона, в том числе соблюдать ограничения, 
связанные с муниципальной службой, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не 
нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими нормативными правовыми актами.

4. Оплата труда

4.1 Главе администрации Адыге-Хабльского муниципального района устанавливается денежное содержание 
в соответствии с занимаемой должностью согласно муниципальным правовым актам, регулирующим условия 
оплаты труда муниципальных служащих в Адыге-Хабльском муниципальном районе.

5. Режим труда и отдыха

5.1. Главе администрации Адыге-Хабльского муниципального района устанавливается пятидневная рабочая 
неделя с двумя выходными днями (суббота и воскресенье).
5.2. Главе администрации Адыге-Хабльского муниципального района устанавливается ненормированный ра-
бочий день.
Время начала и окончания работы, а также перерывы в работе устанавливаются Правилами внутреннего 
трудового распорядка Администрации Адыге-Хабльского муниципального района.
5.3. Главе администрации Адыге-Хабльского муниципального района предоставляется:
- ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 35 календарных дней;
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет продолжительностью один календарный 
день за каждый год муниципальной службы, при этом общая продолжительность ежегодного основного опла-
чиваемого отпуска и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет не может превышать 
45 календарных дней;
- ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный рабочий день продолжительностью 
6 дней.
5.4. Ежегодные основной и дополнительные оплачиваемые отпуска предоставляются согласно графику отпу-
сков Администрации Адыге-Хабльского муниципального района.

6. Гарантии и компенсации

6.1. Главе администрации Адыге-Хабльского муниципального района предоставляются гарантии и компенса-
ции, установленные для муниципальных служащих администрации Адыге-Хабльского муниципального райо-
на.
6.2. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района для выполнения своих обязанностей 
вправе по своему усмотрению выезжать в служебные командировки.

7. Ответственность сторон

7.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанностей по настоящему контракту стороны 
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством, Уставом Адыге-Хабльского муни-
ципального района.
7.2. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района не освобождается от ответственности, 
если действия, влекущие ответственность, были предприняты лицами, которым он делегировал свои права.
7.3. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района несет ответственность перед государ-
ством за ненадлежащее осуществление переданных органам местного самоуправления отдельных государ-
ственных полномочий в пределах выделенных муниципальному образованию на эти цели материальных ре-
сурсов и финансовых средств.

8. Срок действия и основания прекращения контракта

8.1. Настоящий контракт вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до истечения срока, 
указанного в пункте 1.2 настоящего контракта.
8.2. Контракт прекращает свое действие в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом Российской Феде-
рации и действующим законодательством.
8.3. Помимо оснований, предусмотренных действующим законодательством, контракт может быть досрочно 
расторгнут по соглашению Сторон или в судебном порядке.

9. Заключительные положения

9.1. Разногласия, возникающие между Сторонами, заключившими настоящий контракт, подлежат урегулиро-
ванию в порядке, установленном действующим законодательством.
9.2. Изменения и дополнения могут быть внесены в настоящий контракт по соглашению Сторон в следующих 
случаях:
а) при изменении законодательства;
б) по соглашению Сторон настоящего контракта.
9.3. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий контракт, оформляются в виде письменных дополни-
тельных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего контракта.
9.4. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному 
для каждой из Сторон.

Глава Адыге-Хабльского
муниципального района

Глава администрации Адыге-Хабльского
муниципального района
__________________________________
Паспорт:
серия ____________ № _____________
выдан ____________________________
ИНН ______________________________
Адрес: ____________________________

__________________________________ __________________________________

__________________________________ __________________________________
(подпись) (подпись)

«___» ____________ 20__ г. «___» ____________ 20__ г.

1.2. Контракт заключается на срок полномочий действующего созыва Совета Адыге-Хабльского муниципаль-
ного района (20__ - 20__ г.г.), принявшей решение о назначении лица на должность Главы администрации 
Адыге-Хабльского муниципального района и действует до начала работы нового созыва Совета Адыге-Хабль-
ского муниципального района.
Дата начала исполнения должностных обязанностей Главы администрации Адыге-Хабльского муниципаль-
ного района  _________________________________________________________________________________

(число, месяц, год)
1.3. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района является муниципальным служащим 
и замещает должность муниципальной службы, которая относится к высшей группе должностей, имеет все 
права и несет обязанности, предусмотренные законодательством для муниципальных служащих.
1.4. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района осуществляет свою деятельность в со-
ответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными актами 
Российской Федерации, Конституцией Карачаево-Черкесской Республики, законами и иными нормативными 
правовыми актами Карачаево-Черкесской Республики, Уставом и иными муниципальными правовыми актами, 
а также условиями настоящего контракта.
1.5. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района руководит Администрацией Ады-
ге-Хабльского муниципального района (далее - Администрация) на принципах единоначалия, самостоятельно 
решает все вопросы, отнесенные к его компетенции Уставом, настоящим контрактом.
1.6. Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района подконтролен и подотчетен Совету Ады-
ге-Хабльского муниципального района, отчитывается перед ней об исполнении планов и программ социаль-
но-экономического развития.
1.7. При осуществлении Администрацией Адыге-Хабльского муниципального района отдельных государствен-
ных полномочий, переданных ей федеральными законами и законами Карачаево-Черкесской Республики, 
Глава администрации Адыге-Хабльского муниципального района подотчетен органам государственной власти 
по вопросам, связанным с реализацией указанных полномочий в порядке, определенном соответствующими 
законами о наделении отдельными государственными полномочиями.

2. Основные полномочия Главы
 администрации Адыге-Хабльского муниципального района 

2.1. В соответствии со статьей 35 Устава Адыге-Хабльского муниципального района наделяется следующими 
полномочиями:
1) организует выполнение нормативных правовых актов Совета Адыге-Хабльского муниципального района  в 
рамках своих полномочий;
2) обладает правом внесения в Совет Адыге-Хабльского муниципального района проектов муниципальных 
правовых актов;
3) представляет на рассмотрение Совета муниципального района проекты нормативных правовых актов о 
введении или отмене местных налогов и сборов, а также другие правовые акты, предусматривающие расхо-
ды, покрываемые за счет бюджета муниципального района.
4) представляет на утверждение Совета муниципального района планы и программы социально - экономиче-
ского развития муниципального района, отчеты об их исполнении;
5) предлагает изменения и дополнения в Устав муниципального района;
6) представляет на утверждение Совета муниципального района проект бюджета  муниципального района и 
отчет о его исполнении;
7) исполняет бюджет муниципального района, утвержденный Советом муниципального района, распоряжает-
ся средствами муниципального района (за исключением средств по расходам связанным с деятельностью Со-
вета муниципального района и депутатов муниципального района) в соответствии с утвержденным Советом 
муниципального района бюджетом и бюджетным законодательством Российской Федерации;
8) разрабатывает и представляет на утверждение  Совета муниципального района структуру администрации  
муниципального района,  формирует штат  администрации  в пределах  утвержденных  в бюджете  муници-
пального  района средств на содержание  администрации;
9) осуществляет общее руководство деятельностью администрации муниципального района, ее структурных 
подразделений по решению всех вопросов отнесенных к компетенции администрации;
10) утверждает положения о структурных подразделениях  администрации;
11) назначает и освобождает от должности заместителей Главы администрации; 
12) назначает и освобождает от должности руководителей органов администрации, а также руководителей 
муниципальных предприятий и учреждений;
13) получает от предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории  муниципального 
района, сведения, необходимые для анализа социально - экономического развития  муниципального района;
14) рассматривает  отчеты и доклады руководителей органов администрации муниципального района;
15) организует проверку деятельности органов администрации  муниципального района в соответствии с фе-
деральными законами, законами Карачаево-Черкесской Республики и настоящим Уставом;
16) принимает меры поощрения и дисциплинарной ответственности к назначенным им должностным лицам;
17) вправе приостанавливать действие актов руководителей структурных подразделений администрации в 
случае противоречия их действующему законодательству или муниципальным правовым актам, принятым на 
местном референдуме, Советом муниципального района до решения этого вопроса судом;
18) заключает от имени администрации муниципального района договоры   в пределах своей компетенции;
19) принимает меры по обеспечению и защите интересов муниципального района, районного хозяйства в 
суде, арбитражном суде, а также соответствующих органах государственной власти и управления;
20) от имени администрации муниципального района подписывает исковые заявления в суды;
21) выступает гарантом экологической безопасности муниципального района, возглавляет и координирует 
деятельность по предотвращению чрезвычайных ситуаций в районе и ликвидации их последствий;
22) осуществляет личный прием граждан не реже одного раза в месяц, рассматривает предложения, заявле-
ния и жалобы граждан, принимает по ним решения;
23) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральным законодательством, законодательством 
Карачаево-Черкесской Республики и настоящим Уставом.
2.2. В части переданных муниципальному образованию отдельных государственных полномочий Глава адми-
нистрации Адыге-Хабльского муниципального района :
2.2.1. Имеет право:
- издавать правовые акты по вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномо-
чий, переданных органам местного самоуправления федеральными и республиканскими законами;
- использовать материальные ресурсы и расходовать финансовые средства, предоставленные органам мест-
ного самоуправления для осуществления переданных отдельных государственных полномочий;
- обжаловать в судебном порядке предписания уполномоченных государственных органов об устранении на-
рушений требований законов по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.
2.2.2. Обязан:
- организовывать работу органов местного самоуправления по осуществлению отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления;
- не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, служебную, коммерческую и иную);
- нести предусмотренную федеральным и республиканским законодательством ответственность за осущест-
вление отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления;
- обеспечивать сохранность материальных ресурсов и расходовать по целевому назначению финансовые 
средства, предоставленные органам местного самоуправления для осуществления переданных отдельных 
государственных полномочий;
- возвратить материальные ресурсы и неиспользованные финансовые средства со дня вступления в силу За-
кона Карачаево-Черкесской Республики о прекращении осуществления органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий;
- предоставлять уполномоченным государственным органам документы, связанные с осуществлением от-
дельных государственных полномочий;

• сертифицированный ФСБ России или ФСТЭК Рос-
сии электронный носитель (токен) для записи ключей 
электронной подписи.

Оформить подпись можно на официальном сайте 
ФНС России. Организации - в разделе «Юридические 
лица» – «Личный кабинет» – «Выпустить сертифи-
кат ЭП с помощью ЕСИА и ЕБС», индивидуальные 
предприниматели - в «Личном кабинете налогопла-
тельщика – индивидуального предпринимателя» 
в разделе «Услуги. Сервисы» - «Получение КЭП» 
- «Получить сертификат ЭП» - «Дистанционно с ис-
пользованием биометрии». Авторизоваться в Личном 
кабинете ИП можно как с помощью логина и пароля, 
так и через учетную запись госуслуг.

В процессе оформления подписи пользователю не-
обходимо:

1. Авторизоваться через госуслуги (ЕСИА) и подтвер-
дить свою личность через ЕБС;

2. Проверить и при необходимости скорректировать 
данные предзаполненного заявления на получение 
сертификата;

3. Сформировать ключи электронный подписи, до-
ждаться выпуска соответствующего сертификата и 
после ознакомления с его содержимым - записать 
сертификат на электронный носитель (токен).
Весь процесс занимает несколько минут. 

Налоговая служба информирует

Благодаря новому сервису ФНС 
бизнесу теперь проще оформить 

электронную подпись 

Юридические лица и индивидуальные предприни-
матели теперь могут оформить квалифицированную 
электронную подпись (КЭП)  по биометрии, не обра-
щаясь в Удостоверяющий центр ФНС России лично. 

Услуга реализована ФНС России и Центром Биоме-
трических Технологий по поручению вице-премьера 
Дмитрия Григоренко и стала первым шагом формиро-
вания суперсервиса «Старт бизнеса онлайн».

Оформить КЭП могут руководители юридического 
лица (лица, имеющие право действовать от имени 
организации без доверенности) и индивидуальные 
предприниматели.  

Для оформления квалифицированной электронной 
подписи по биометрии потребуется:

• подтверждённая учётная запись на портале госуслуг; 
• подтверждённая регистрация в Единой биометри-
ческой системе. Её можно зарегистрировать в банке 
из списка;
• компьютер или ноутбук с камерой и микрофоном, а 
также установленными на нем средствами электрон-
ной подписи;


